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Purim is Forever: 
Purim in the Thought of Rav Yitzchak Hutner 

Matan Yom Iyyun 5781 
 

"אין האדם קונה שום מעלה, כי אם מתוכיותו, מעצמותו המהותית הפנימית, ולא ממה שבא לו מבחוץ, כי המקרים אינם 
 חדריו, הרב קוק -מולידים את האושר האמיתי."  

 
  מדרש משלי (בובר) פרשה ט

 סימן ב
טבחה טבחה מסכה יינה. אמר ר' אבהו זו אסתר המלכה, שבשעה שהגיע צער לישראל בימי מרדכי, מה עשתה, התקינה סעודה לאחשורוש 

ולהמן הרשע, ושכרה אותו יין ביותר, והיה הרשע סבור בעצמו שחלקה לו כבוד, והוא לא היה יודע שפרשה לו מצודה שמתוך ששכרה 
מתה לעולם. אף ערכה שלחנה. שערכה לה שלחן בעולם הזה ובעולם הבא, ואי זה, זה שם טוב שקנתה לה בעולם הזה אותו יין קנתה לה או

היהודים (אסתר ט  מתוך יעברו לאשכל המועדים עתידים בטלים, וימי הפורים [אינם בטלים לעולם, שנאמר וימי הפורים] האלה ובעוה"ב, 
 כח). 

ו בטל לעולם, שנאמר והיתה זאת לכם לחקת עולם לכפר על בני ישראל מכל חטאתם אחת בשנה אף יום הכפורים אינ אמר ר' אלעזר
 ((ויקרא טז לד

  רמב"ם הלכות מגילה וחנוכה פרק ב הלכה יח
כל ספרי הנביאים וכל הכתובים עתידין ליבטל לימות המשיח חוץ ממגילת אסתר הרי היא קיימת כחמשה חומשי תורה וכהלכות של תורה 

שנאמר +ישעיהו ס"ה+ כי נשכחו הצרות הראשונות וכי נסתרו מעיני, שכל זכרון הצרות יבטל ה שאינן בטלין לעולם, ואף על פי שבעל פ
 ימי הפורים לא יבטלו שנאמר +אסתר ט'+ וימי הפורים האלה לא יעברו מתוך היהודים וזכרם לא יסוף מזרעם.

טל. א"א דבר הדיוטות הוא זה, כי לא יבטל ספר מכל הספרים שאין ספר שאין בו / כל ספרי הנביאים והכתובים עתידין ליבהשגת הראב"ד
 למוד, אבל כך אמרו אפילו יבטלו שאר ספרים מלקרות בהם מגילה לא תבטל מלקרות אותה בצבור.+

 הגהות מיימוניות הלכות מגילה וחנוכה פרק ב הלכה יח
ביאים והכתובים עתידים ליבטל וה' סדרי תורה אינן עתידין ליבטל מה טעמא קול גדול [ה] ירושלמי גרסינן ר' יוחנן וריש לקיש ר"י אמר הנ

ולא יסף ר"ל אמר אף מגילת אסתר והלכות אין עתידין ליבטל נאמר כאן קול גדול ולא יסף ונאמר להלן וזכרם לא יסוף וגו' הלכות הליכות 
 עולם לו, ע"כ:

 שו"ת הרשב"א חלק א סימן צג
במדרש ספר משלי בפסוק (משלי ט) טבחה טבחה. שכל המועדים בטלים וימי הפורים לא יהיו בטלים שנאמר (אסתר ט) שאלת מה שאמרו 
היהודים וזכרם לא יסוף מזרעם. ומי הוא זה שיאמר שיבטל מן התורה אפילו אות אחת ואפילו קוצו  מתוך יעברו לאוימי הפורים האלה 

 א נכנס בה אחד מהם הודיעני פירושה.של יו"ד. ורבו המפרשים הגדה זו באזני ול

תשובה דברים נוספים עוד בהגדה זו. והוא שאמרו שם אמר רבי אף יום הכפורים אינו בטל לעולם שנאמר (ויקרא טז) והיתה זאת לכם 
אותו חג לה'  לחקת עולם. ואם כן זה קשה יותר שהרי גם בפסחים כתב חקת עולם שנאמר (שמות י"ב) והיה היום הזה לכם לזכרון וחגותם

לדורותיכם חקת עולם תחגוהו. וכתוב (שם) ושמרתם את היום הזה לדורותיכם חקת עולם. על כן נראה לי פירושו שכל המועדים לא 
אבל בימי הפורים הבטיח עליהם יתברך שלא יגרום החטא ביטולם באחד מן הזמנים. וכמו שכתב (איכה ב) שכח ה' בציון מועד ושבת. 

תר ט) לא יעברו מתוך היהודים וזכרם לא יסוף מזרעם. לא יעברו ולא יסוף עשאום הבטחה לא אזהרה. וכן יום הכפורים הבטיח דכתוב (אס
ודעת רבי כאן כדעתו בגמרא דאמר יום הכפורים מכפר בין והיתה זאת לכם הבטחה שתהיה לחקת עולם. שהיום יכפר ואפילו לא ישמרוהו. 

קת עולם האמור בפסח אזהרה לא הבטחה דכתוב (שמות י"ב) חקת עולם תחגוהו ושמרתם על השבים בין על שאינן שבים. אבל ח
 לדורותיכם.

 מהר"ל תפארת ישראל נ"ג
ואם תשאל למה אלו שני המועדים לא יהיו בטלים, דבר זה לפי ענין אלו המצות, כי ענין אלו המועדים הם כמו התחיה, שאחר שהגיעו 

יום כפורים שהאדם אשר הוא חוטא ונגזר עליו המיתה יחזור לו החיים, ולפיכך פורים אשר הגיעו  למיתה יחזרו לחיים כבראשונה, וכן
לחרב וחזר להם החיות, אין ספק שהגיע להם דבר זה ממדרגה עליונה שממנה החיות שלא בטבע, כי החיות הטבעי כבר נגזר על זה המיתה, 

חזר להם החיים, וכן יום כפורים אחר שנגזר עליו המיתה כאשר יחזור לו  ואי אפשר רק שפתח להם השם יתברך שער העליון אשר ממנו
החיים אי אפשר רק על ידי עולם העליון ודבר זה מבואר. ולכך ראוי שאלו שני מועדים בפרט לא יהיו בטלים לזמן התחיה, כי אלו המועדים 

יות שלהם, כי אלו שני המועדים גם כן כך, שאחר שנגזר הם גם כן ממין אותו העולם ודוגמתו, ואין בטול דבר לעתיד כאשר יחזרו לח
 המיתה חזר החיים מן השם יתברך.

 
  תורה תמימה אסתר פרק ט

 מלמד שאפילו אם כל המועדים יהיו בטלים אבל ימי הפורים לא יבטלו [מדרש משלי]: -לא יעברו וגו' 
 ["א ה"המלמד שמגלת אסתר לעולם לא תבטל [ירושלמי מגילה פ -וזכרם לא יסוף 

  תורה תמימה הערות אסתר פרק ט הערה מד
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סוף הלכות מגילה הוי הפי' שזכרון הצרות מכל המועדים יהיו בטלים שלא יזכרו עוד, כמש"נ כי נשכחו הצרות  מרמב"םמד) כפי דמשמע 
לפרש דהכונה היא דבזה  שמעתי ומפי אבא מארי שליט"אהראשונות, אבל זכרון ענין פורים לעולם ישאר קיים, ואם קבלה היא נקבל, 

חלוק נס פורים מנסי שאר המועדים, יציאת מצרים, מתן תורה וענני כבוד בסכות, דבעוד שהם היו נסים גלוים שאין להסתפק בהם, הנה 
 נס פורים אף על פי שהכל היה מאת ה' אף על פי כן היה כל ענינו בדרך הטבע באופן שמי שלבו חלק מאמונת ה' יכול לפרש הכל בדרך

הטבע, וזהו שאמר אם גם נסים גלויים כמו בכל המועדים יפסקו, אבל נסים הכמוסים בדרכי הטבע לעולם לא יבטלו וכפי שיראה בכל דור 
 ודור המסתכל בהליכות עולם בכלל ובחיי ישראל בפרט:

 
  שו"ת עשה לך רב חלק ח סימן מה

מדבריו בסוף הלכות מגילה, וזו לשונו: ואעפ"י שכל זכרון הצרות יבטל, ...וכנראה שמדרש זה לא נתקבל כלל על דעתו של הרמב"ם, כנראה 
 מתוך יעברו לאשנאמר כי נשתכחו הצרות הראשונות וכי נסתרו מעיני (ישעיה סה), ימי הפורים לא יבטלו שנאמר וימי הפורים האלה 

אילו המועדים עצמם יתבטלו ח"ו, ופירש שזכרון היהודים וזכרם לא יסוף מזרעם עכ"ל. ולפי זה הוציא הרמב"ם דברי המדרש מפשוטם שכ
והראב"ד שם השיגו על מה שכתב בתחלתה של אותה הלכה עיין שם, ואילו על דבריו הנ"ל לא השיגו כלל  הצרות הקשור בהם יבטלו.

 ומשמע שהסכים עמו. 
 

 על שכחת הצרות.ואעפי"כ אין הדברים מתקבלים עדיין על הלב, כי דוחק גדול הוא לפרש "ביטול" המועדים, 
 מתקבלים על הלב בביאור חלק מדברי רבותינו, וזו לשונו (במאמר חודש אדר מאמר ד' ימי הפורים אות ח'):  הרב "בני יששכר"ודברי 

 
סיפרו לנו חז"ל עפ"י קבלתם, אם כל המועדים יהיו בטלים ימי הפורים לא נבטלים. הנה בודאי מן הראוי להבין איך יצוייר שכל המועדים 

יהיו בטלים והלא קיי"ל אשר הש"י לא יחליף ולא ימיר דתו, וגם אם יצוייר אשר המועדים יהיו בטלים מהראוי להתבונן מפני מה תגדל 
מעלת ימי הפורים אשר לא יהיו נבטלים. והנלע"ד דהנה אמרז"ל בפסוק לא יאמר עוד חי ה' אשר העלה את ישראל ממצרים כי אם וגו', 

מצרים טפל. והנה הפסוק צווח לא יאמר עוד וכו',  -יאת מצרים ממקומה אלא שתהא שעבוד מלכיות עיקר ויציאת ודרשו בו לא שתעקר יצ
מצרים לפני (לעומת) סיפור הנסים דשעבוד מלכיות, והוא כדמיון דבר המתבטל בששים אשר  -וצריך לומר שלא תהיה ניכר סיפור יציאת 

והנה כל המועדים הם זכר ליציאת מצרים ויהיו שיהיה כאילו לא יאמר כענין ביטול בששים. הוא כלא היה,,, על כן נקרא לא יאמר היינו 
 מצרים יתבטלו בסיפור העתיד וכו' עכ"ל. -בטלים לימות המשיח היינו שתגדל כל כך הנסים דלעתיד עד שניסי המועדים שהם זכר ליציאת 

 
מדה רבה את התמיהה, כי ביטול ממש לא יהיה ח"ו וישארו מועדי ה' דרכו של הרב "בני יששכר" בהבנת "ביטול" המועדים, מישבת ב

מקראי קודש, אלא שעצמתם ורישומם יחלש אחרי הגאולה לעתיד לבוא, בניסי קבוץ נפוצות ישראל לארצם. ועיין שם מה שעוד כתב לגבי 
 לבוא, ובזה דבריו דחוקים. -קיומם של ימי הפורים גם לעתיד 

 
לבוא, נובעת ממהות הנס שנעשה לישראל באותם ימים. בימי גזירת המן  -י הפורים גם בימי הגאולה לעתיד ההסבר להתמדת ימ ולענ"ד

היו כל ישראל מרוכזים במלכות אחשורוש, ואם גזירת "להשמיד להרוג ולאבד את כל היהודים" היתה יוצאת אל הפועל היתה נשקפת 
ת הארוכות אחרי חרבן הבית השני, לא נשקפה סכנה כזאת, משום הפיזור סכנת השמדה פיסית מלאה לעם ישראל, כי בכל שנות הגלו

הגדול של ישראל בעולם כולו, על דרך שאמרו רבותינו (בפסחים פז ב) צדקה עשה הקדוש ברוך הוא עם ישראל שפזרם בין האומות, 
ה כה גדול שגם הגאולה העתידה עם כל ולכן הנס בפורים היומבואר שם בהמשך הסוגיא כי בכך נמנעת השמדה מוחלטת של עם ישראל. 

 . והוא עתיד להשאר יום שמחה לישראל לדורות עולם.הנסים שיתלוו אליה לא יחלישו את עצמתו וחשיבותו ההיסטורית
 

Rav Yitzchak Hutner, Pachad Yitzchak 
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 תלמוד בבלי, מסכת שבת פח
שכפה הקב"ה עליהם את ההר כגיגית ואמר להם אם אתם מקבלים התורה ויתיצבו בתחתית ההר א"ר אבדימי בר חמא בר חסא מלמד 

מוטב ואם לאו שם תהא קבורתכם א"ר אחא בר יעקב מכאן מודעא רבה לאורייתא אמר רבא אעפ"כ הדור קבלוה בימי אחשורוש דכתיב 
 (אסתר ט, כז) קימו וקבלו היהודים קיימו מה שקיבלו כבר
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Rabbi Norman Lamm, Derasha from 1968 - Neither Here Nor There 

 



 
 

6 

 


